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Vores konkurrenceevne i 2018 

Konkurrenceevnen var i top i dansk griseproduktion målt på produktionsomkostning per kg slagtekrop i 2018, men 

afregningsprisen haltede bagefter. 

Michael Groes Christiansen, seniorkonsulent, Erhvervsøkonomi mgc@seges.dk 

Dansk griseproduktions konkurrenceevne i 2018 målt som produktionsomkostning per slagtekrop viste, at vi var 

Europamestre og dermed omkostningsførende. Spanien blev dog kun slået med 1 øre/kg. Dette viser rapport nr. 60 

”Dansk svineproduktions konkurrenceevne 2018” 

De danske afregningspriser i 2018 var dog betydeligt ringere end mange andre europæiske lande. Den enes nød er den 

andens brød, siger et ordsprog, og lavkonjunkturen på verdensmarkedet i 2018 er i 2019-2020 blevet afløst af stærkt 

forhøjede priser som følge af afrikansk svinepest i Asien og herunder specielt Kina.  

Rapporten viser også, at kun i et ud af ti år (2011), har det været bedre at være dansk slagtegriseproducent end en 

tilsvarende tysk, når der i beregningerne tages højde for, at tyskerne ikke køber 30 kg smågrise til den nationale 

produktionsomkostning, men til en centraleuropæisk markedspris. Den centraleuropæiske smågrisepris er stærkt 

influeret af hollandsk og dansk smågriseeksport til Tyskland. Med en forskel i national produktionsomkostning på hele 77 

kr./30 kg smågris i dansk favør, forstås det, hvorfor tysk smågriseproduktion har det rigtig svært i forhold til den danske. 

På ti år er hver femte tyske so forsvundet, hvor der kun er forsvundet 3 pct. i Danmark. Med hensyn til slagtninger er 

Danmark faldet 13 pct. i forhold til 2009, mens Tyskland er gået frem med 3 pct. Spanien går frem og frem og har kun 

oplevet et fald i soantal på 3 %, samtidig med at slagtninger over ti år er steget med 27 pct. 

I Tyskland er de virkelig hårdt pressede på flere punkter, herunder hvad angår afdisponering af grisegylle, 

kastreringsregler og den verserende sag om areal pr. so. Afgasset biogas på majs og svinegylle betegnes nu som 

husdyrgødning. Dette betyder, at de i husdyrtætte områder skal redegøre for afgasset gylles indhold af N, når de skal 

finde harmoniareal til 170 kgN/ha. Dette presser omkostningerne til at komme af med gylle op. Kastreringsspørgsmålet 

har tyskerne måttet udskyde til 2021 at få på plads lovgivningsmæssigt. Det lader til, at kravene og dermed omkostninger 

til kastrering bliver højere end i Danmark. Dette splitter tysk griseproduktion, for hvordan håndteres dette i et indre 

marked, og hvad sker der, hvis danske smågrise ikke lever op til det tyske QS system?  

Det spanske landbrugsministerium er ved at regne på, om de skal indføre BAT, som må koste noget. Med dette menes, 

at hvor man i Holland, Tyskland og Danmark har indført BAT, som godt må koste griseproducenten en skilling, har 

Spanien kørt frihjul. I Danmark koster Bat-kravene ca. 11 øre/kg i produktionsomkostning.  

Anbefalinger 

• Efter er hårdt 2018, så glæd dig over de gode tider lige nu, men husk, konkurrencen er benhård.

• Der er ikke plads til at hvile på laurbærrene ret længe.

• Brug 2019 og 2020 til konsolidering samt eventuelt lidt flere farestier, hvis du er soholder, da avlsfremgangen

fortsætter.

InterPIG blev dannet i 2003. Formålet er at sammenligne produktivitet og rentabilitet ved svineproduktion i de enkelte 

lande. Typisk er det organisationer a la SEGES Svineproduktion, som afgiver deres nationale produktionsomkostning og 

nationale afregningspris. USA, Canada, Brasilien samt de flest vesteuropæiske lande deltager i samarbejdet. 

Resultater 2018 InterPIG 
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